1

证券代码:601918        证券简称:新集能源        编号:2020-022

中煤新集能源股份有限公司

关于 2019年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为切实维护投资者利益，根据上海证券交易所相关规定，公司

于 2020 年 6 月 8 日下午 15:00-16:00 以网络互动方式召开 2019 年度

业绩说明会（以下简称“说明会”），现将说明会召开情况公告如下：

一、说明会召开情况

公司于2020年6月3日发布了《2019年度业绩说明会预告公告》，

具体内容详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)和《中国证券

报》、《上海证券报》、《证券时报》（公告编号：2020-019）。

2020 年 6 月 8 日下午 15:00-16:00，公司通过上海证券交易所“上

证 e 互动”（http://sns.sseinfo.com）网络平台--“上证 e 访谈”栏目召开

了本次说明会。公司董事长陈培先生、董事兼总经理杨伯达先生、

董事兼总会计师王雪萍先生、董事会秘书戴斐先生、证券事务代表

廖前进先生出席了本次投资者说明会，与投资者进行互动交流和沟

通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了回复。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司在本次说明会上就投资者关注的问题给予了回复，主要问

题及答复如下：

2

1、受疫情影响，公司上半年生产经营情况怎样？全年生产经营

计划能否完成？

答：受疫情影响，根据相关要求，公司在春节后先后采取了停

产、分阶段恢复生产、交叉上岗等措施，切实履行安全防疫工作。

疫情对公司产量有较为明显的影响，一季度公司原煤产量 399.58 万

吨，同比减少 13.62%；商品煤产量 346.65 万吨，同比减少 12.99%；

发电量 23.05 亿千瓦时，同比减少 15.57%。，一季度实现净利润 7726

万元。上半年生产经营情况，请关注公司 7 月份公司经营数据公告。

今年全年，公司将努力完成年度生产经营计划。

2、目前市场利率处于下行周期开端,货币政策都在倾向于支持实

体经济。公司为何要考虑发行中期票据？18 年 9 月，当时市场 AA

评级中票 3 年期报价 5.38，公司实际发行利率为 7.2，即使考虑公司

所属能源的因素，这个利率也绝不算低。本次又要注册中票额度，

不知公司拟置换哪些存量贷款，分别是什么利率？是否方便披露？

尤其是中煤能源和中煤财务公司的借款余额和平均利率分别是多

少？

答：您好，公司发行中票主要是考虑目前中票资金利率相对较

低，降低融资成本，并合理调整有息负债结构。中票发行后公司将

按照贷款到期时间逐步替换各家金融机构存量贷款；目前公司贷款

利率基本是人民银行同期基准利率；借款余额详见公司 2019 年年报。

有关发行中期票据的内容详见公司 2020-020 号公告，谢谢！

3、公司何时才能做到业绩稳中有升？何时进入行业前列？

答：您好，公司将继续努力做好安全生产经营管理，保安提质

3

创效，增加盈利能力，努力提高盈利水平，以实实在在的效益回馈

股东。谢谢！

4、公司有没有兼并重组的计划？

答：您好，目前公司暂无相关计划。谢谢！

5、公司数次大额计提是否符合证监会要求？

答：您好，公司计提资产减值准备符合会计准则和相关规定，

谢谢！

6、新集能源今年是否有计提计划？企业基本面向好，股价却创

新低，高管拿着高薪，如何保证股民利益？

答：您好，公司将按照会计准则要求年末对资产进行减值测试，

并根据测试结果进行确认。公司将继续努力做好安全生产经营管理，

保安提质创效，增加盈利能力，以实实在在的效益回馈股东。谢谢！

7、近期煤炭市场行情由跌转涨，看贵公司一季度报告，煤炭价

格同比下降不少，那么近期煤炭销售价格有没有恢复，恢复了多少？

贵公司煤质平均能达到多少，长协煤今年销售有多少？

答：您好，根据公司 2020 年一季度经营数据公告，一季度商品

煤销售均价 439.56 元/吨（不含税），同比下降约 24.04 元/吨。今年

以来，公司积极拓展外部市场，维护客户关系，加强煤炭发运管理，

努力减少煤价下跌带来的损失，目前煤炭价格已恢复至年初煤价

70%-80%。公司 2020 年长协煤占比 85%左右，非长协煤以市价销售，

近期售价与长协煤基本持平并略高。谢谢您的关注！

8、受疫情影响下，板集煤矿复建进度是否延期，进展如何？能

否按期按计划投产？

4

答：您好，板集煤矿在建工程进展情况已于 2019 年度报告中披

露，详见公司 2019 年度报告第五节、重要事项，第十六项、其他重

大事项的说明。根据板集煤矿初步设计方案，试生产前建设工期 25.7

个月，正式投产工期 28.7 个月，今年以来，板集煤矿复建进度受到

疫情影响，预计 2021 年初具备试生产条件。谢谢关注！

9、无偿划转中煤集团，五年内解决同行业竞争，今年已是第五

年，有何实质解决方案和进展？

答：您好，首先感谢您的关注！公司目前暂未接到控股股东中

煤集团的有关通知，公司将按照相关规则履行信息披露义务，谢谢！

10、贵公司战略发展规划，近几年除煤电产业以外，其他规划

进展如何？以后公司会否有新的产业发展方向？

答：您好，公司发展战略确定为“三四五”发展战略，即：全

力打造清洁能源基地、智能化示范基地、轻资产管理基地“三大基

地”综合体，发展煤电产业、煤气产业、煤智产业、煤链产业“四

大产业”集合体，建成清洁能源经济园区、煤制气循环经济园区、

新能源产业园区、智谷电商产业园区、煤电循环经济园区“五大园

区”融合体，通过实施“三四五”产业规划，使公司基地建设、产

业建设、园区建设形成系统性战略工程，逐步使公司形成煤电并举、

多元发展的局面，实现转型发展。目前，公司正组织制定“十四五”

发展战略规划。谢谢！

11、受疫情影响下，一季度煤炭上市公司平均利润下降 25%，

贵公司下降 90%，主要原因为何，二三季度能否恢复正常利润？

答：您好，今年一季度利润相比去年同期下降较多的主要原因

5

是受疫情影响和主力矿井过断层等因素影响，同时，煤电市场需求

放缓也是原因之一。目前公司生产经营恢复正常。谢谢！

本次说明会的具体情况详见上海证券交易所“上证 e 互动”网络

平台（http://sns.sseinfo.com）。本次业绩说明会在投资者积极参与和

配合下圆满结束，公司对长期关心、支持公司发展的投资者表示衷

心感谢。

特此公告。

中煤新集能源股份有限公司董事会

2020 年 6 月 9 日